καὶ τὴν Μαγναύραν καὶ τὴν τοῦ κυρίου ἐκκλησίαν καὶ τὸ γενικόν
καὶ τὸ ἰδικόν καὶ τὸ Βεστιάριον, καὶ τὸν Καβαλλᾶν, καὶ τὸ
Σῆμα, καὶ τὸ Θατον τὸ πρός τὴν τέλειαν κείμενον καὶ μέχρι τῆς
διορμαζομένης σιδηρᾶς πόρτης, καὶ τὸ κάτοπτρον λουτρόν, καὶ
τὸ παλάτια τὰ ἐπάνω μέχρι τοῦ Γερανίου, καὶ τὸ Χρυσόκλαδον,
καὶ τὸ μέγα λουτρόν τοῦ οἰκορυμπού τὸ πλησιέστερον εἰς τὸ τζυκανι-
στήριον, ἔχον ἐνθήκας ἑπτά καὶ δώδεκα στοάς, καὶ κόλυμφον
εὐμεγέθη ἐνζωδον. καὶ αἱ μὲν ἑπτὰ ἐνθῆκαι εἰς μίμησιν τῶν
ἐπτὰ πλανητῶν, αἱ δὲ δώδεκα στοάι τῶν δώδεκα μηρῶν τὰς
10 κράσεις ἵσαξον. Ἰσώζετο δὲ μέχρι τῆς βασιλείας Νικηφόρου
τοῦ Φωκᾶ. ὁ δὲ Ἰωάννης ὁ Τζυμισχῆς κατέλυσεν αὐτόν, καὶ Δ
ἐκ τῆς ὅλης ἔκτισε τὴν Χαλκῆν, ἐνθα καὶ ἐτάφη. βουλόμε-
νος δὲ κτίσαι καὶ ἵππικόν κατὰ τὴν μίμησιν τῆς Ρώμης ἐνε-
τὸ τοῦ Σεβήρου, καὶ ἀνεπλήρωσεν αὐτόν, ἥγονν τὸ ἐν μέρος
15 τῶν βαθμίδων τῶν δίο περιπάτων, καὶ ἄνω τῶν καγκέλλων
καὶ τὸν σφερδόνα καὶ τοὺς καμπτήρας καὶ τοὺς δήμους. πάντα
δὲ τὰ χαλκουργήματα καὶ τὰ ἔσωνα ἐκ διαφόρων τόπων
καὶ πόλεων ἀδροίσσας ἔστησεν αὐτὰ εἰς κόσμον τῆς πόλεως.
διοίως καὶ τοὺς κλονας τῶν περιπάτων. ἐπάτωσε δὲ τοὺς αὐτοὺς
20 περιπάτους μετὰ συγκοπῆς, καὶ ἀπετέλεσεν αὐτὸς πρῶτον γυμνε-

3 σεγμα C. 4 καὶ τὸ πάτερον λοντρὸν om C. 7 κολό-
θαρίον apud Lamb. κολυμβήθραν Vat. 8 ἐνζωδον] ἐν γάδον
δὲ ὑπῆρχε apud L. corr. Vat. 10 Ισαξον add C. 15 βαθμί-
δων καὶ τῶν C. ἄνω τῶν om C. 17 τόπων] ταῦν C.
19 τὸν περιπάτον C. τοὺς αὐτοὺς περιπάτονες] τούτους C.
20 ἐπετέλεσεν αὐτὸς πρῶτος κοιήσας καὶ ἵππ. C.

extraxit quoque Magnauram et templum dominicum, tum acrarium pu-
blicum et privatum et vestiarium et Cabalam et Sigma et Oatum, pro-
ximum Ecclesiae novae, et caetera usque ad portam ferream, et balneum
pellucidum, et palatia superiora usque ad Geranum; tum Chrysoclavum,
et balneum magnum Oeconomii, proximum Tzycanisterio, quod septem
receptacula habebat et duodecim porticus et amplissimum natabulum
figuris variatum. et septem quidem receptacula similitudinem septem
planetarum, duodecim vero porticus duodecim mensium temperamenta
referabant. permanxit autem integrum usque ad imperium Nicephori
Phocae, cuius successor Ioannes Tzymisces illud evertit, et ex materia
Chalcen condidit, in qua sepultus est. caeterum cupiens etiam Con-
stantinus in urbe sua circum ad imitationem Romani aedificare, eum
quem Severus imperfectum reliquerat ipse absolvit, unam nempe gra-
duum partem, quibus ascenditur ad duo ambulacra, et supra cancellios
sphendonen, metas et factiones. omnia autem aerea signa et simulacra
ex variis locis et civitatis collecta ad ornatum urbis erexit. similiter
et columnas ambulacrorum, quae pavimento stravit tessellato. ipse vero
ibi primum gymnicum et equestrem ludum edidit. verum statua, quae